
 
 

 
Думы и администрации 

Шерагульского сельского поселения 

Тулунского района Иркутской области 
 

12 марта 2020  года                                                         № 12 (479) 

 

Содержание номера 

 

 

1. Постановление администрации Шерагульского сельского поселения от 11.03.2020 г. 

№ 16-п «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов 

Шерагульского сельского поселения и оценки налоговых расходов Шерагульского 

сельского поселения 

 
В соответствии со ст. 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

ст. 24 Устава Шерагульского муниципального образования 

 

                                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня налоговых расходов 

Шерагульского сельского поселения и оценки налоговых расходов Шерагульского сельского 

поселения. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник» и 

разместить на официальном сайте администрации Шерагульского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шерагульского     сельского         поселения                                     П.А. Сулима 

 

Приложение  

к   постановлению администрации 

 Шерагульского сельского поселения 

от 11.03.2020 г. № 16-п   

 

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ ШЕРАГУЛЬСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И ОЦЕНКИ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ ШЕРАГУЛЬСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования перечня налоговых расходов 

Шерагульского сельского поселения, реестра налоговых расходов Шерагульского сельского 

поселения и методику оценки налоговых расходов Шерагульского сельского поселения (далее - 

налоговые расходы). 

Под оценкой налоговых расходов в целях настоящего Порядка понимается оценка объемов 

и оценка эффективности налоговых расходов. 

2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины: 



налоговые расходы - выпадающие доходы бюджета Шерагульского сельского поселения, 

обусловленные налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, 

сборам, предусмотренными в качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями 

муниципальных программ Шерагульского сельского поселения и (или) целями социально-

экономической политики Шерагульского сельского поселения, не относящимися к 

муниципальным программам Шерагульского сельского поселения; 

куратор налогового расхода - ответственный исполнитель муниципальной программы 

Шерагульского сельского поселения, орган местного самоуправления, ответственный в 

соответствии с полномочиями, установленными нормативными правовыми актами, за достижение 

соответствующих налоговому расходу целей муниципальной программы Шерагульского 

сельского поселения (ее структурных элементов) и (или) целей социально-экономического 

развития Шерагульского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам 

Шерагульского сельского поселения; 

нераспределенные налоговые расходы - налоговые расходы, соответствующие целям 

социально-экономической политики Шерагульского сельского поселения, реализуемым в рамках 

нескольких муниципальных программ Шерагульского сельского поселения (муниципальных 

программ Шерагульского сельского поселения и непрограммных направлений деятельности); 

социальные налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, включающая 

налоговые расходы, предоставляемые отдельным социально незащищенным группам населения, 

социально ориентированным некоммерческим организациям, а также организациям, целью 

деятельности которых является поддержка населения; 

технические (финансовые) налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, 

включающая налоговые расходы, предоставляемые в целях уменьшения расходов 

налогоплательщиков, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или 

частично за счет бюджета Шерагульского сельского поселения; 

стимулирующие налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, включающая 

налоговые расходы, предоставляемые в целях стимулирования экономической активности 

субъектов предпринимательской деятельности и последующего увеличения объема налогов, 

сборов, задекларированных для уплаты получателями налоговых расходов, в бюджет 

Шерагульского сельского поселения; 

нормативные характеристики налогового расхода - наименование налогового расхода, 

категории получателей, условия предоставления, срок действия, целевая категория налогового 

расхода, а также иные характеристики, предусмотренные разделом I приложения к настоящему 

Порядку; 

целевые характеристики налогового расхода - цели предоставления, показатели 

(индикаторы) достижения целей предоставления налогового расхода, а также иные 

характеристики, предусмотренные разделом II приложения к настоящему Порядку; 

фискальные характеристики налогового расхода - сведения о численности фактических 

получателей, фактическом и прогнозном объеме налогового расхода, а также об объеме налогов, 

сборов, задекларированных для уплаты получателями налоговых расходов, в бюджет 

Шерагульского сельского поселения, а также иные характеристики, предусмотренные разделом III 

приложения к настоящему Порядку; 

перечень налоговых расходов - свод (перечень) налоговых расходов в разрезе 

муниципальных программ Шерагульского сельского поселения, их структурных элементов, а 

также направлений деятельности, не входящих в муниципальные программы Шерагульского 

сельского поселения, кураторов налоговых расходов, либо в разрезе кураторов налоговых 

расходов (в отношении нераспределенных налоговых расходов), содержащий указания на 

обусловливающие соответствующие налоговые расходы положения (статьи, части, пункты, 

подпункты, абзацы) федеральных законов, иных нормативных правовых актов и международных 

договоров и сроки действия таких положений; 

реестр налоговых расходов - совокупность данных о нормативных, фискальных и целевых 

характеристиках налоговых расходов, предусмотренных перечнем налоговых расходов. 

3. В целях оценки налоговых расходов финансовый орган Администрации Шерагульского 

сельского поселения: 

а) формирует перечень налоговых расходов; 

б) ведет реестр налоговых расходов; 



в) формирует оценку фактического объема налогового расхода за предшествующий 

отчетному финансовый год, оценку объема налогового расхода за отчетный финансовый год, на 

текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период; 

г) осуществляет обобщение результатов оценки эффективности налоговых расходов, 

проводимой кураторами налоговых расходов. 

4. В целях оценки налоговых расходов главные администраторы доходов бюджета 

Шерагульского сельского поселения формируют и представляют в финансовый орган 

администрации поселения в отношении каждого налогового расхода данные о значениях 

фискальных характеристик соответствующего налогового расхода за год, предшествующий 

отчетному финансовому году, а также за шесть лет, предшествующих отчетному финансовому 

году. 

5. В целях оценки налоговых расходов кураторы налоговых расходов: 

а) формируют перечень налоговых расходов согласно приложению к настоящему Порядку; 

б) осуществляют оценку эффективности каждого курируемого налогового расхода и 

направляют результаты такой оценки в финансовый орган администрации поселения. 

II. Формирование перечня налоговых расходов. Формирование и ведение реестра 

налоговых расходов 

6. Проект перечня налоговых расходов разрабатывается финансовым органом 

администрации поселения ежегодно в срок до 25 марта текущего финансового года, в 2020 году до 

15 марта и направляется на согласование в Администрацию поселения, ответственным 

исполнителям муниципальных программ Шерагульского сельского поселения, а также иным 

органам и организациям, которых проектом перечня налоговых расходов предлагается закрепить в 

качестве кураторов налоговых расходов. 

7. Указанные в пункте 6 настоящего Порядка органы, организации в срок до 5 апреля 

текущего финансового года, в 2020 году до 1 апреля рассматривают проект перечня налоговых 

расходов на предмет распределения налоговых расходов по муниципальным программам 

Шерагульского сельского поселения, их структурным элементам, направлениям деятельности, не 

входящим в муниципальные программы Шерагульского сельского поселения, кураторам 

налоговых расходов, и в случае несогласия с указанным распределением направляют в 

финансовый орган Администрации поселения предложения по уточнению такого распределения (с 

указанием муниципальной программы, ее структурного элемента, направления деятельности, не 

входящего в муниципальные программы, куратора расходов, к которым необходимо отнести 

каждый налоговый расход, в отношении которого имеются замечания). 

В случае если предложения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, предполагают 

изменение куратора налогового расхода, такие предложения подлежат согласованию с 

предлагаемым куратором налогового расхода. 

В случае если результаты рассмотрения не направлены в финансовый орган 

Администрации поселения в течение срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, 

проект перечня считается согласованным. 

В случае если замечания к отдельным позициям проекта перечня не содержат конкретных 

предложений по уточнению распределения, указанных в абзаце первом настоящего пункта, проект 

перечня считается согласованным в отношении соответствующих позиций. 

Согласование проекта перечня налоговых расходов в части позиций, изложенных 

идентично перечню налоговых расходов на текущий финансовый год и плановый период, 

не требуется, за исключением случаев внесения изменений в перечень муниципальных программ, 

структуру муниципальных программ и (или) изменения полномочий органов, организаций, 

указанных в пункте 6 настоящего Порядка, затрагивающих соответствующие позиции проекта 

перечня налоговых расходов. 

При наличии разногласий по проекту перечня налоговых расходов финансовый орган 

Администрации поселения в срок до 15 апреля текущего финансового года, в 2020 году 10 апреля 

обеспечивает проведение согласительных совещаний с соответствующими органами, 

организациями. 

Разногласия, не урегулированные по результатам совещаний, указанных в абзаце шестом 

настоящего пункта, в срок до 25 апреля текущего финансового года, в 2020 году до 20 апреля 

рассматриваются главой Шерагульского сельского поселения. 

8. В срок не позднее 7 рабочих дней после завершения процедур, указанных в пункте 7 

настоящего Порядка, перечень налоговых расходов считается сформированным и размещается на 



официальном сайте Администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

9. В случае внесения в текущем финансовом году изменений в перечень муниципальных 

программ, структуру муниципальных программ и (или) изменения полномочий органов, 

организаций, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, затрагивающих перечень налоговых 

расходов, кураторы налоговых расходов в срок не позднее 10 рабочих дней с даты 

соответствующих изменений направляют в финансовый орган Администрации поселения 

соответствующую информацию для уточнения указанного перечня. 

10. Уточненный перечень налоговых расходов формируется в срок до 1 октября текущего 

финансового года, в 2020 году до 1 мая (в случае уточнения структуры муниципальных программ 

в рамках формирования проекта решения о бюджете Шерагульского сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период) и до 15 декабря текущего финансового года (в 

случае уточнения структуры муниципальных программ в рамках рассмотрения и утверждения 

проекта решения о бюджете Шерагульского сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период). 

11. Реестр налоговых расходов формируется и ведется в порядке, установленном 

Администрацией Шерагульского сельского поселения. 

 

III. Оценка эффективности налоговых расходов 

 

12. Методики оценки эффективности налоговых расходов формируются кураторами 

соответствующих налоговых расходов и утверждаются ими по согласованию с финансовым 

органом Администрации Шерагульского сельского поселения. 

13. В целях оценки эффективности налоговых расходов: 

финансовым органом Администрации Шерагульского сельского поселения ежегодно в 

срок до 10 мая формирует и направляет кураторам налоговых расходов оценку фактического 

объема налоговых расходов за предшествующий отчетному финансовый год, оценку объема 

налогового расхода за отчетный финансовый год, на текущий финансовый год, очередной 

финансовый год и плановый период, а также данные о значениях фискальных характеристик за 

год, предшествующий отчетному финансовому году; 

кураторы налоговых расходов на основе сформированного и размещенного в соответствии 

с пунктом 8 настоящего Порядка перечня налоговых расходов и информации, указанной в абзаце 

втором настоящего пункта, формируют перечень налоговых расходов и в срок до 20 мая 

представляют их в финансовый орган Администрации Шерагульского сельского поселения. 

14. Оценка эффективности налоговых расходов (в том числе нераспределенных) 

осуществляется кураторами соответствующих налоговых расходов и включает: 

оценку целесообразности предоставления налоговых расходов; 

оценку результативности налоговых расходов. 

15. Критериями целесообразности осуществления налоговых расходов являются: 

соответствие налоговых расходов (в том числе нераспределенных) целям и задачам 

муниципальных программ (их структурных элементов) или иным целям социально-экономической 

политики Шерагульского сельского поселения (в отношении непрограммных налоговых 

расходов); 

востребованность льготы, освобождения или иной преференции. 

Невыполнение хотя бы одного из указанных критериев свидетельствует о недостаточной 

эффективности рассматриваемого налогового расхода. В этом случае куратору налоговых 

расходов надлежит рекомендовать рассматриваемый налоговый расход к отмене либо 

сформулировать предложения по совершенствованию механизма ее действия. 

16. Оценка результативности производится на основании влияния налогового расхода на 

результаты реализации соответствующей муниципальной программы (ее структурных элементов) 

либо достижение целей муниципальной политики, не отнесенных к действующим муниципальным 

программам, и включает оценку бюджетной эффективности налогового расхода. 

17. В качестве критерия результативности определяется не менее одного показателя 

(индикатора): 

муниципальной программы или ее структурных элементов (цели муниципальной 

политики, не отнесенной к муниципальным программам), на значение которого оказывает влияние 

рассматриваемый налоговый расход; 



иного показателя (индикатора), непосредственным образом связанного с целями 

муниципальной программы или ее структурных элементов (целями муниципальной политики, не 

отнесенными к муниципальным программам). 

18. Оценке подлежит вклад соответствующего налогового расхода в изменение значения 

соответствующего показателя (индикатора) как разница между значением показателя с учетом 

наличия налогового расхода и без его учета. 

19. В целях проведения оценки бюджетной эффективности налоговых расходов 

осуществляется: 

а) сравнительный анализ результативности налоговых расходов с альтернативными 

механизмами достижения поставленных целей и задач, включающий сравнение затратности 

альтернативных возможностей с текущим объёмом налоговых расходов, рассчитывается удельный 

эффект (прирост показателя (индикатора) на 1 рубль налоговых расходов и на 1 рубль бюджетных 

расходов (для достижения того же эффекта) в случае применения альтернативных механизмов). 

В целях настоящего пункта в качестве альтернативных механизмов могут учитываться в 

том числе: 

субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки соответствующих 

категорий налогоплательщиков за счет средств бюджета Шерагульского сельского поселения; 

предоставление муниципальных гарантий Шерагульского сельского поселения по 

обязательствам соответствующих категорий налогоплательщиков; 

совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка осуществления 

контрольно-надзорных функций в сфере деятельности соответствующих категорий 

налогоплательщиков; 

б) оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов (в 

отношении стимулирующих налоговых расходов). 

Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых 

расходов определяется за период с начала действия налогового расхода или за 5 лет, 

предшествующих отчетному году, в случае если налоговый расход действует более 6 лет на 

момент проведения оценки эффективности, по следующей формуле*(1): 

 
где: 

i - порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5; 

mi - - количество налогоплательщиков - бенефициаров налогового расхода в i-ом году; 

j - порядковый номер плательщика, имеющий значение от 1 до m; 

Nij - объем налогов, сборов и платежей, задекларированных для уплаты получателями 

налоговых расходов, в консолидированный бюджет Шерагульского сельского поселения от j-го 

налогоплательщика - бенефициара налогового расхода в i-ом году. 

В случае, если налоговый расход действует менее 6 лет на момент проведения оценки 

эффективности, объем налогов, сборов и платежей, задекларированных для уплаты получателями 

налоговых расходов, в консолидированный бюджет Шерагульского сельского поселения от 

налогоплательщиков -бенефициаров налогового расхода в отчетном году, текущем году, 

очередном году и (или) плановом периоде оценивается (прогнозируется) по данным куратора 

налогового расхода и финансового органа Администрации Шерагульского сельского поселения; 

gi - номинальный темп прироста налоговых доходов консолидированного бюджета 

Шерагульского сельского поселения в i-ом году по отношению к базовому году, определяемый 

исходя из реального темпа роста валового внутреннего продукта согласно прогнозу социально-

экономического развития Шерагульского сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период, заложенному в основу решения о бюджете Шерагульского сельского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период, а также целевого уровня инфляции, 

определяемого Центральным банком Российской Федерации на среднесрочную перспективу (4 

процента); 

r - расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований Шерагульского 

сельского поселения, принимаемая на уровне 7,5 процентов. 

Куратор налогового расхода в рамках методики оценки эффективности налогового расхода 

вправе предусматривать дополнительные критерии оценки бюджетной эффективности налогового 

расхода. 



B0j - базовый объем налогов, сборов и платежей, задекларированных для уплаты 

получателями налоговых расходов, в консолидированный бюджет Шерагульского сельского 

поселения от j-го налогоплательщика - бенефициара налогового расхода в базовом году, 

рассчитываемый по формуле: 

 
где: 

N0j - объем налогов, сборов и платежей, задекларированных для уплаты получателями 

налоговых расходов, в консолидированный бюджет Шерагульского сельского поселения от j-го 

налогоплательщика - бенефициара налогового расхода в базовом году; 

L0j - объем налоговых расходов по соответствующему налогу (иному платежу) в пользу j-

го налогоплательщика - бенефициара налогового расхода в базовом году. 

Под базовым годом понимается год, предшествующий году начала осуществления 

налогового расхода в пользу j-го налогоплательщика - бенефициара налогового расхода, либо 

шестой год, предшествующий отчетному году в случае, если налоговый расход осуществляется в 

пользу налогоплательщика - бенефициара налогового расхода более 6 лет; 

20. По итогам оценки результативности куратором налогового расхода формируется 

заключение: 

о значимости вклада налоговых расходов в достижение соответствующих показателей 

(индикаторов); 

о наличии (отсутствии) более результативных (менее затратных) альтернативных 

механизмов достижения поставленных целей и задач. 

21. По результатам оценки эффективности соответствующих налоговых расходов куратор 

налогового расхода формулирует общий вывод о степени их эффективности и рекомендации о 

целесообразности их дальнейшего осуществления. 

Используемые исходные данные, результаты оценки эффективности налоговых расходов и 

рекомендации по результатам такой оценки представляются ежегодно кураторами налоговых 

расходов в финансовый орган Администрации Шерагульского сельского поселения в срок до 10 

июля текущего финансового года. 

22. Результаты оценки налоговых расходов учитываются при оценке эффективности 

муниципальных программ в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Шерагульского сельского поселения, утвержденным 

постановлением Администрации Шерагульского сельского поселения. 

23. Финансовый орган Администрации поселения обобщает результаты оценки и 

рекомендации по результатам оценки налоговых расходов. 

Результаты указанной оценки учитываются при формировании основных направлений 

бюджетной, налоговой политики Шерагульского сельского поселения в части целесообразности 

сохранения (уточнения, отмены) соответствующих налоговых расходов в очередном финансовом 

году и плановом периоде. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку формирования перечня налоговых расходов 

Шерагульского сельского поселения и оценки 

налоговых расходов Шерагульского сельского поселения 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИИ, ВКЛЮЧАЕМОЙ В ПЕРЕЧЕНЬ НАЛОГОВОГО РАСХОДА 

ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Наименование характеристики 

 

Источник данных 

I. Нормативные характеристики налогового расхода поселения (далее - налоговый расход) 

1. Наименование налога, сбора, платежа, по которому 

предусматривается налоговый расход 

перечень налоговых 

расходов 

2. Наименование налогового расхода (содержание льготы, 

освобождения или иной преференции) 

перечень налоговых 

расходов 

3. Ссылка на положение (статья, часть, пункт, подпункт, абзац) 

федерального закона, иного нормативного правового акта, 

устанавливающее налоговый расход 

перечень налоговых 

расходов 



4. Категории получателей налогового расхода перечень налоговых 

расходов 

5. Условия предоставления налогового расхода перечень налоговых 

расходов 

6. Целевая категория налогового расхода данные куратора 

налогового расхода 

(далее - куратор) 

7. Дата начала действия налогового расхода перечень налоговых 

расходов 

8. Дата прекращения действия налогового расхода перечень налоговых 

расходов 

II. Целевые характеристики налогового расхода 

 

9. Цели предоставления налогового расхода данные куратора 

10. Наименование муниципальной программы (непрограммного 

направления деятельности), в рамках которой реализуются цели 

предоставления налогового расхода 

перечень налоговых 

расходов 

11. Наименования структурных элементов муниципальной программы, в 

рамках которых реализуются цели предоставления налогового 

расхода 

перечень налоговых 

расходов 

12. Показатели (индикаторы) достижения целей предоставления 

налогового расхода, в том числе показатели муниципальной 

программы и ее структурных элементов 

данные куратора 

13. Единица измерения целевого показателя (индикатора) данные куратора 

14. Фактические значения показателей (индикаторов) достижения целей 

предоставления налогового расхода, в том числе показателей 

муниципальной программы и ее структурных элементов 

данные куратора 

III. Фискальные характеристики налогового расхода 

 

15. Фактическая численность получателей налогового расхода в году, 

предшествующем отчетному финансовому году (единиц)*(3) 

данные главного 

администратора 

доходов 

16. Объем налогового расхода за год, предшествующий отчетному 

финансовому году (тыс. рублей) 

данные главного 

администратора 

доходов 

17. Оценка фактического объема налогового расхода за отчетный 

финансовый год, оценка объема налогового расхода на текущий 

финансовый год, очередной финансовый год и плановый период 

(тыс. рублей) 

данные финансового 

органа 

18. Фактическая численность плательщиков налога, сбора и платежа, по 

которому предусматривается налоговый расход, в году, 

предшествующем отчетному финансовому году (единиц) 

данные главного 

администратора 

доходов 

19. Базовый объем налогов, сборов и платежа, задекларированных для 

уплаты получателями налоговых расходов, в бюджет поселения по 

видам налогов, сборов и платежа за шесть лет, предшествующих 

отчетному финансовому году (тыс. рублей)*(2) 

данные главного 

администратора 

доходов 

20. Объем налогов, сборов и платежа, задекларированных для уплаты 

получателями соответствующего налогового расхода за шесть лет, 

предшествующих отчетному финансовому году (тыс. рублей)*(2) 

данные главного 

администратора 

доходов 

------------------------------------------- 

*(1) расчет по приведенной формуле осуществляется в отношении налоговых расходов, перечень которых 

определяется финансовым органом. 

*(2) В случаях и порядке, предусмотренных пунктом 11 Порядка формирования перечня налоговых 

расходов Шерагульского сельского поселения и оценки налоговых расходов Шерагульского сельского 

поселения. 

*(3) Информация подлежит формированию и представлению в отношении налоговых расходов, перечень 

которых определяется финансовым органом. 

 

 



2. Распоряжение  администрации Шерагульского сельского поселения от 12.03.2020 г. 

№ 25-р «Об изменении адреса объекту адресации по ул. Мастерская в посёлке ж/д 

станции Шуба Тулунского района Иркутской области 

Рассмотрев заявление Шубина Николая Николаевича, руководствуясь, ст. 14 Федерального 

закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 г. № 1221 «Об 

утверждении правил присвоения, изменения, аннулирования адресов» на основании распоряжения 

администрации Шерагульского сельского поселения № 4-р от 07.02.2006 г. «Об утверждении 

названий улиц, номеров домов в населенных пунктах Шерагульского сельского поселения», 

Уставом Шерагульского муниципального образования, 

1. Объекту адресации – жилому дому, адрес: Иркутская область, Тулунский р-н, ст. Шуба, 

ул. Мастерская, д.23 изменить адрес на: Российская Федерация, Иркутская область, 

Тулунский район, Шерагульское муниципальное образование посёлок ж/д станции Шуба, 

ул. Мастерская, 23. 

2. Направить копию настоящего распоряжения в Комитет по строительству, дорожному 

хозяйству администрации Тулунского муниципального района для внесения сведений в 

ИСОГД муниципального образования «Тулунский район». 

3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Информационный вестник» 

и на официальном сайте Шерагульского муниципального образования Тулунского района 

Иркутской области по адресу: http://sheragul.mo38.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой. 

 

Глава Шерагульского  сельского поселения                       П.А. Сулима  

 

3. Распоряжение  администрации Шерагульского сельского поселения от 12.03.2020 г. 

№ 26-р «О внесении изменений в распоряжение администрации Шерагульского 

сельского поселения от 20.02.2019 года № 29-р «Об утверждении Реестра мест 

контейнерных площадок накопления твердых коммунальных отходов Шерагульского 

сельского поселения» 

   В соответствии с ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; п.1, ст.8 

Федерального закона № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" от 24.06.1998 г., Законом 

Иркутской области от 03 ноября 2016 года № 96-ОЗ "О закреплении за сельскими поселениями 

Иркутской области вопросов местного значения", Уставом Шерагульского муниципального 

образования: 

1. Внести изменения в распоряжение администрации Шерагульского сельского поселения 

от 20.02.2019 года № 29-р «Об утверждении Реестра мест контейнерных площадок накопления 

твердых коммунальных отходов Шерагульского сельского поселения» 

2. Реестр мест контейнерных площадок накопления твердых  коммунальных отходов 

Шерагульского сельского поселения изложить в новой редакции (прилагается). 

3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Информационный 

вестник» и на официальном сайте Шерагульского муниципального образования Тулунского 

района Иркутской области по адресу: http://sheragul.mo38.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой. 

 

Глава Шерагульского  сельского поселения              П.А.Сулима  

http://sheragul.mo38.ru/
http://sheragul.mo38.ru/


 

Реестр (мест) контейнерных площадок накопления твёрдых коммунальных отходов Шерагульского сельского поселения 

№ Данные о нахождении мест (площадок) накопления ТКО Данные о технических характеристиках мест (площадок) 

накопления ТКО 

Данные о 

собственн

иках мест 

(площадок

) 

накоплени

я ТКО 

Данные 

об 

источник

ах 

образован

ия ТКО, 

которые 

складиру

ются в 

местах 

(на 

площадка

х) 

накоплен

ия ТКО 

Адрес Географически

е  

координаты  

Схема 

размещен

ия мест 

(площадок

) 

накоплени

я  ТКО 

Характерис

тика КП  

(используем

ое 

покрытие,  

площадь, 

подъездные 

пути) 

Тип 

контейнерной 

площадки 

(закрытая, 

открытая) 

Коли

честв

о 

конте

йнер

ов 

Тип 

контейн

еров с 

указание

м 

объема  

(стандар

тный 

0,75, 

евро 1,1) 

Наличие 

бункера 

с 

указание

м 

объема 

1 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Ленина 12 а 

54.457113, 

100.885439 
    открытая КП 1 0,75       

2 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Ленина 12 б 

54.4578743, 

100.8901106 

    открытая КП 2 0,75       

3 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Ленина 30 

54.458311, 

100.894001 

    открытая КП 1 0,75       

4 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Гагарина 1 

54.454943, 

100897541 

    открытая КП 1 0,75       

5 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Молодёжная 1 а 

54.4620985, 

100.9002828 

    открытая КП 2 0,75       

6 Тулунский р-н, с. Шерагул, 

перекресток ул. Гагарина и Луговая 

54.457981, 

100.901915 

    открытая КП 2 0,75       

7 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Энергетиков 2 

54.4554474, 

100.9010876 

    открытая КП 2 0,75       

8 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Гагарина 20 

54.463039, 

100.901637 

    открытая КП 2 0,75       



 

9 Тулунский р-н, с. Шерагул ул. Ленина 

57 

54.460774, 

100.903270 

    открытая КП 2 0,75       

10 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Кирова 9 а 

54.4627505, 

100.9050936 

    открытая КП 1 0,75       

11 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Ленина 65 

54.461020, 

100.905363 

    открытая КП 1 0,75       

12 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Ленина 71 

54.461671, 

100.908547 

    открытая КП 2 0,75       

13 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Ленина 90 

54.460932, 

100.907717 

    открытая КП 1 0,75       

14 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Чапаева 30                                        

54.467206, 

100.908008 

    открытая КП 2 0,75       

15 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Калинина напротив дома № 3 

54.462980, 

100.908245 

    открытая КП 1 0,75       

16 Тулунский р-н, с. Шерагул, 

перекресток ул. Карла Маркса и ул. 

Складская возле дома № 7 

54.463557, 

100.909583 

    открытая КП 1 0,75       

17 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Чапаева 2 а 

54.4629412, 

100.9144676 

    открытая КП 2 0,75       

18 Тулунский р-н, с. Шерагул, пер. 

Степной 1 а 

54.4596101, 

100.9091859 

    открытая КП 1 0,75       

19 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Горького 27 а 

54.4570628, 

100.9127883 

    открытая КП 2 0,75       

20 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. Лесная 

6 б 

54.4644039, 

100.9255344 

    открытая КП 2 0,75       

21 Тулунский р-н, с. Шерагул ул. Ленина 

123 

54.463821, 

100.927106 

    открытая КП 1 0,75       

22 Тулунский р-н, с. Шерагул, ул. 

Подгорная 18 а 

54.462173, 

100.9280009 

    открытая КП 2 0,75       



 

23 Тулунский р-н, с. Шерагул ул. Ленина 

144-1 

54.463429, 

100.928628 

    открытая КП 1 0,75       

24 Тулунский р-н, с. Шерагул ул. Ленина 

160 

54.462924, 

100,935870 

    открытая КП 1 0,75       

25 Тулунский р-н, пос. ж/д ст. Шуба, ул. 

Труда 2 а 

54.4519637, 

100.8886736 

    открытая КП 2 0,75       

26 Тулунский р-н, пос. ж/д ст. Шуба, ул. 

Железнодорожная 12 в 

54.4529762, 

100.8917375 

    открытая КП 2 0,75       

27 Тулунский р-н, пос. ж/д ст. Шуба, ул. 

Южная 1 а 

54.4486286, 

100.8909031 

    открытая КП 2 0,75       

28 Тулунский р-н, пос. ж/д ст. Шуба, ул. 

Центральная 43 

54.451380, 

100.893060 

    открытая КП 1 0,75       

29 Тулунский р-н, пос. ж/д станции 

Шуба ул. Клубная 2 

54.450765, 

100.893342 

    открытая КП 2 0,75       

30 Тулунский р-н, пос. ж/д станции 

Шуба ул. Южная 22 а 

54.445434, 

100.894928 

    открытая КП 2 0,75       

31 Тулунский р-н, пос.ж/д ст. Шуба, пер. 

Мастерской 1 а 

54.4495759, 

100.9004466 

    открытая КП 2 0,75       

32 Тулунский район деревня Трактовая 

ул. Центральная 25 а 

54.483993, 

101057462 

    открытая КП 1 0,75       

33 Тулунский р-н, д. Трактовая, ул. 

Лесная 4а 

54.4855280, 

101.0587334 

    открытая КП 2 0,75       

34 Тулунский р-н, д. Трактовая ул. 

Лесная 10 

54.485070, 

101.061410 

    открытая КП 1 0,75       

35 Тулунский р-н, д. Трактовая, ул. 

Центральная 30а 

54.4831275, 

101.0629132 

    открытая КП 2 0,75       

36 Тулунский р-н, д. Новотроицк, ул. 

Школьная 9а 

54.4565257, 

101.0440209 

    открытая КП 1 0,75       



 

 

 
 

Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, учрежденное исключительно для издания 

официальных сообщений материалов, нормативных и иных актов администрации и Думы сельского поселения. 

Издатель, редакция и распространитель – администрация Шерагульского сельского поселения 

Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84 

Глава администрации: П.А. Сулима 

Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова 

Тираж 10 экземпляров. Объем не менее 2-х страниц. Распространяется бесплатно. 

37 Тулунский р-н, д. Новотроицк, ул. 

Советская 26 а 

54.457262, 

101.0522503 

    открытая КП 1 0,75       

38 Тулунский р-н, д. Новотроицк, ул. 

Приозёрная 24а 

54.4533261, 

101.0565003 

    открытая КП 1 0,75       

40 Тулунский р-н, д. Новотроицк, ул. 

Школьная 20 

54.455514, 

101.054033 

    открытая КП 1 0,75       

41 Тулунский р-н с. Шерагул ул. Ленина 

67 

54.460952, 

100.906074 

    открытая КП 1 0,75       

42 Тулунский р-н ст. Шуба, пост 

Электрической Централизации (Пост 

ЭЦ) 

54.455261, 

100.891232 

    открытая КП 1 0,75       


